summamque imperii fore. Hic, quim augurato liberaretur Capitolium, Juventus Terminusque maximo gaudio patrum nostrorum moveri se non passi. Hic Vestæ ignes, hic ancilia cœlo demissa : hic omnes propitiæ manentibus vobis di!

EX LIBRO VI.

I. ORATIO M. FURII CAMILLI AD MILITES. Cap. 7. (An de R. 571. — Av. J.-C. 585.)

Quum pugnaturi essent Romani adversus ingentem Volscorum, Hernicorum Latinorumque multitudinem, aciem jam instruunt Camillo centuriones renuntiaverunt, turbatas militum mentes esse, segniter arma capta, cunctabundosque et resistentes egressos castris esse, quin voces quoque auditas, cum centenis hostibus singulos pugnaturos; et aegre inermem tantam multitudinem, nedum armatam, sustineri posse. In equum insilit, et, ante signa obversus in aciem, ordinis intersequitans :

Quæ tristitia, Milites, hæc? quæ insolita cunctatio est? Hostem, an me, an vos ignoratis? Hostis est quid aliud¹, quam perpetua materia virtutis gloriæque vestrae? Vos contra, me duce (ut Faleros Veiosque captos, et in captâ patria Gallorum legiones casas taceam), modo trigeminæ victoriae triplicem triumphum ex his ipsis Volscis et Āquis, et ex Etruria egistis. An me, quod non dictator vobis, sed tribunus², signum dedi, non agnosco ducem? Neque ego maxima imperia in vos desidero; et vos in me nihil præter me ipsum intueri decet : neque enim dictatura mihi unquam animos fecit, ut ne exsilium quidem ademit. Idem igitur omnes sumus; et quum eadem omnia in hoc bellum afferamus, quæ in priora attulimus; eudem eventum belli exspectemus. Simul concurreritis, quod quisque didicit ac conseruit, faciet : vos vincetis, illi fugient.

I. ¹ Hostis est quid aliud, etc. Paroles du dictateur Āemilius Mummius : « Eosdem et Romanos, et hostes esse, qui per tot secula fuerint : eosdem animos, easdem corporis vires, eadē arma gerere. Se quoque eundem dictatorem Mam. Āemilium esse, qui ante Veientium Fidenatumque, adjunctis Faliscis, ad Nomentum exercitus fuderit; et magistrum equitum A. Cornelium eundem in acie fore, qui priore bello tribunus militum, Larte Tolumno, rege Veientium, in conspicu duorum exercituum, occiso, spolia opima Jovis Feretrii templo intulerit. Proin memoris secum triumphos, secum spolia, secum victoriam esse, cum hostibus scelus legatorum contra jus gentium interfectorum, cædem in pace Fidenatum colonorum, inducias ruptas, septimam infelicem defecctionem, arma caperent ». TIT-LIV. iv, 32. —² Tribunus. Il était tribun militaire.

II. QUERELÆ MANLI CAPITOLINI DE SE AC CAMILLO Cap. 14.
(An de R. 570. — Av. J.-C. 584.)

Manlius, ob depulsos armis scandentes jam Capitolium Gallos, Capitolini nomine insignitus, vir nimius animi, invidebat Camillo horribus et gloria præfulgenti. Querebatur :

SOLUM eum in magistratibus, solum apud exercitus esse; tandem jam eminere, ut iisdem auspiciis creatos, non pro collegis, sed pro ministris habeat; quum interim, si quis vere estimare velit, a M. Furio recuperari patria ex obsidione hostium non potuerit, nisi a se prius Capitolium atque arx servata esset; et ille, inter aurum accipendum et spem pacis solutis animis, Gallos aggressus sit; ipse armatos capientesque arcem depulerit : illius gloriæ pars virilis¹ apud omnes milites sit, qui simul vicerint : sue victoriae neminem omnium mortalium socium esse.

III. ORATIO A. CORNELII COSSI DICTATORIS AD MILITES. Cap. 12.
(An de R. 572. — Av. J.-C. 582.)

Pugnaturus cum Volscis, Hernicis, Latinis et aliis quibusdam, dictator A. Cornelius Cossus, quum auspicato prodisset, hostiaque causa pacem deum adorasset, letus ad milites, jam arma ad propositum pugnae signum luce prima capientes, processit, atque ita verba fecit :

NOSTRA victoria est, Milites, si quid dii yatesque eorum in futurum vident. Itaque, ut decet certæ spei plenos et cum imparibus manus conserturos, pilis ante pedes positis¹, gladiis tantum dextras armemus : ne procurri quidem ab acie² velim, sed obnisos vos stabili gradu impetum hostium excipere. Ubi illi vana injecerint missilia et effusi stantibus vobis se intulerint³, tum

H. ¹ Illius gloriæ pars virilis, etc. Cic. *Pro Marcello*, ch. 2 : « Bellicas laudes solent quidem extenuare verbis, easque detrahere ducibus, communicare cum multis, ne propriæ sint imperatorum. Et certe in armis, militum virtus, locorum opportunitas, auxilia sociorum, classes, committitus, multum juvant. Maximam vero partem quasi suo jure fortuna sibi vindicat, et quidquid est prospere gestum, id pane omne ducit suum. At vero hujus gloriæ, C. Cæsar, quam es paulo ante adeptus, socium habes neminem. Totum hoc, quantumcunque est, quod certe maximum est, totum est, inquam, tuum ».

III. ¹ D'ordinaire, le combat s'engageait à coup de javelots; on n'en venait aux mains (*conserebant manus*) que quand les traits étaient épuisés. — ² *Acies* est la ligne de bataille. — ³ « A la rapidité, au choc des chevaux, aux coups de sabre, il fallait opposer l'immobilité du fantassin, sa longue baïonnette, et des masses faisant front de tous côtés. Bonaparte forma ses cinq divisions en cinq carrés, au milieu desquels on plaça les bagages et l'état-major. L'artillerie était aux angles. Les cinq divisions se flanquaient les unes les autres. Mourad-Bey lança sur ces citadelles vivantes mille ou douze cents cavaliers intrépides, qui, se précipitant à grands cris et de tout le galop de leurs chevaux, déchargeant leurs pistolets, puis tirant leurs redoutables sabres, vinrent se